23) Cf. De Pot. 8, 1 co.: ...verbum nostri intellectus, est quidem extrinsecum ab esse ipsius intellectus..., non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus, cum ipsum intelligere compleri non possit sine verbo praedicto. - S. th. I, 27, 1 co.: Quicumque...intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens. - De Ver. 4, 2, ad 5: ...in nobis dicere non solum significat intelligere, sed intelligere cum hoc quod est ex se exprimere aliquam conceptionem; nec aliter possumus intelligere, nisi huiusmodi conceptionem exprimendo; et ideo omne intelligere in nobis, proprie loquendo, est dicere.

24) Cf. De Pot. 9, 5 co.: ...omne quod est perfectum in creaturis oportet Deo attribui, secundum id quod est de ratione illius perfectionis absolute; non secundum modum quo est in hoc vel in illo. ...De ratione autem eius quod est intelligere, est quod sit intelligens et intellectum. Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur... Neque...est similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad intelligendum... Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta... Cum ergo in Deo sit intelligere, ...oportet quod ponatur in ipso esse conceptio intellectus, quae est absolute de ratione eius quod est intelligere. - Freilich ist weder alles göttliche dicere noch (cf. De Ver. 4, 2, ad 5) alles göttliche Erkennen ein dicere notionale oder concipere verbum (cf. De Pot. 2, 4, ad 8; 9, 9, ad 8; al.).

25) Cf. In S. th. I, 27, 1, n. 11, 14.

26) Cf. In de an., 3, 5, n. 7 (Opp. omnia, t. 3, p. 632b).

27) Vgl. § 313, S. 187; § 320, S. 190.

28) Vgl. § 230, S. 132.

29) Vgl. § 320, S. 190.

30) Cf. S. th. I, 27, 1 co.

31) S. th. I, 27, 1 co.: ...cum omnis processio sit secun-

schaffen eines Gegebenen"³⁵⁾. Das verbum mentis dagegen wird abgedrängt in den Bereich der diskursiven Vernunft. Seine eigentliche Leistung ist nun die "Verarbeitung des impressionistisch Gegebenen und Erfassten, die Arbeit des componere und dividere"³⁶⁾. Die species expressae werden damit zu Urteilen und Funktionen im kantischen Sinne.³⁷⁾

Auch für Thomas gehört das componere und dividere gemäß der aristotelischen Einteilung der Erkenntnistätigkeit in intelligentia indivisibilium und compositio intellectuum³⁸⁾ zur Konstituierung des verbum mentis.³⁹⁾ Aber es ist mit dem auf es hingeorordneten ersten Moment, der simplex apprehensio, im Begriff des verbum zusammengefaßt.⁴⁰⁾ Söhngen dagegen trennt - bemüht, den Gegensatz zwischen dem gegenstandserzeugenden Erkennen der Neukantianer und der phänomenologischen Methode Husserls auch mit scholastischen Begriffen zu bestimmen - die mit der actio immanens identifizierte⁴¹⁾ simplex apprehensio, die ihm "das innerste Wesen der Er-